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Élevage Commerce Utilisations Statistiques socio-économiques

Ce dépliant est téléchargeable sur le site internet www.equipedia.ifce.fr
Pour en savoir plus, consulter l’Annuaire ECUS 2023 également disponible sur le site internet.
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ÉQUIDÉS 
ET FLUX FINANCIERS
Effectifs d'équidés

Flux financiers

Source : IFCE-OESC Annuaire ECUS 2023, pages 80-81

1 022 000  
ÉQUIDÉS EN FRANCE FIN 2022

PLUS DE 11 MILLIARDS € DE FLUX GÉNÉRÉS PAR LES ACTIVITÉS ÉQUINES EN 2019* DONT :

COURSES :

9 767 M€  
(DONT 6 600  
RETOURNENT  
AUX PARIEURS)

SPORT LOISIR :

1 052 M€ 
TRAVAIL :

26 M€ 
VIANDE :

147 M€
EXPORTS :

229 M€

Galop
5% Trot

9%

Selle
32%

Poneys
8%

Trait
8%

Ânes
11%

ONC type 
selle et
poney
29%

DEUX TIERS DE CHEVAUX DE SELLE ET PONEYS

39 000

119 000

80 000

69 000

73 000

49 000

148 000

76 000

114 000

131 000

92 000 39 000

4 000

PLUS DE 100 000 ÉQUIDÉS EN RÉGIONS 
NORMANDIE, NOUVELLE-AQUITAINE,  
AUVERGNE-RHÔNE-ALPES ET PAYS DE LA LOIRE

* Dernière estimation disponible 



ÉLEVEURS 
ET CHEPTEL

Nombre d'éleveurs 
par type de race de production 2017 2022 (p)

% Évolution 
2021/2022 (p)

Galop 3 953 3 606 -3%
Trot 6 132 5 232 -4%
Sport-loisir 11 195 13 591 3%
Travail 6 169 5 771 0%
Autres races 1 296 2 022 15%
Chevaux d’origines constatées 6 458 7 965 1%
Total * 32 165 33 988 0%

Type de race
Étalons Juments

2017 2022 (p)
% Évolution 
2021/2022 (p)

2017 2022 (p)
% Évolution 
2021/2022 (p)

Galop 311 290 -5% 10 019 9 679 -4%
Trot 482 403 -5% 15 484 13 264 -4%
Sport-loisir 3 051 3 525 -3% 19 665 24 769 5%
Travail 2 345 2 434 2% 16 532 17 718 3%
Autres races 1 270 1 518 -7% 2 017 3 026 13%
Origines Constatées 288 375 -14% 10 458 13 357 5%
Origines Non Constatées 418 425 -16% - - -
Total 8 165 8 970 -4% 73 836 81 206 2%

Une stabilisation du nombre d'éleveurs

Sources : IFCE-SIRE
(p)=Données 2022 provisoires, certains dossiers n'étant pas encore administrativement clos

* Un éleveur produisant dans différentes races est compté dans chaque race qu'il produit, d'où 
un nombre d'éleveurs toutes races confondues qui diffère de la somme par race.

33 988
ÉLEVEURS, PROPRIÉTAIRES  
DE JUMENTS SAILLIES  
EN 2022

76% 
DES ÉLEVEURS  
ONT 1 À 2 JUMENTS

8% 
DES ÉLEVEURS 
ONT 5 JUMENTS  
ET PLUS

8 970  
ÉTALONS EN 2022

81 206   
POULINIÈRES EN 2022

Un nombre d’étalons en baisse et un effectif de poulinières stable



NAISSANCES 
DE POULAINS

Type d'équidé immatriculé 2017 2022 (p)
% Évolution 

2021-2022
Galop 6 645 6 732  0%
Trot 10 747 9 136  -2%
Sport-loisir 13 015 15 642 9%
Travail 8 799 10 027  9%
Autres races 2 843 2 914 -1%
Origines Constatées 6 477 8 613 13%
Total 48 922 53 380 6%

22 030 naisseurs en France  
toutes races confondues

53 380 immatriculations en France 
toutes races confondues

Des naissances en hausse en 2022

Source : IFCE-SIRE au 02/11/2023
(p)=Données 2022 provisoires, certains dossiers n'étant pas encore administrativement clos

53 380  
PRODUITS 
IMMATRICULÉS 
EN 2022

6%
ENTRE 2021  
ET 2022

374

42

1 154

1 038

1 587

2 750

4892 319

2 604

7642 711

1 757

4 669
617

61

2 128

2 225

3 835

6 214

1 1415 577

7 062

1 6976 326

3 473

12 973

Évolution 2021/2022 en %
de 7% à 9%10% et plus

de -5% à -2% -6% et moins
de -1% à 6%

11 3

8 19 

La Réunion Guyane

Guadeloupe Martinique

18 5

4
26 

La Réunion Guyane

Guadeloupe Martinique



Types d'équidés 2022
% Évolution 

2021-2022
Galopeurs 11 673 -1%
Trotteurs 13 470 2%
Chevaux et poneys de sport et loisir 22 164 -4%
Equidés de travail 8 151 -1%
Autres races 7 093 0%
OC et ONC 26 102 -2%
Total 88 653 -2%

Légère baisse des transactions en 2022

Des échanges extérieurs en hausse en 2022**

Sources : IFCE-SIRE, IFCE-OESC d'après TRACES, France Galop

88 653  
RENOUVELLEMENTS 
DE CARTES DE 
PROPRIÉTAIRES

COMMERCE

1 451

168

3 432

1 177

2 071

53

4 720 4 486

1 108

17

1 708

2 529 2 619

2 059

18

120

267

1 154

0

137 519

426

1

103

81
379
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Import** Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export

Galopeurs Trotteurs Chevaux et 
poneys de sport 

et de loisir

Équidés de travail Autres races Équidés d'origine 
constatée

ONC

1 815

Outside EU

EU

* L'origine des galopeurs importés n'est pas disponible

10 800 ÉQUIDÉS IMPORTÉS  
EN 2022 21 850 ÉQUIDÉS EXPORTÉS  

EN 2022

+9% ENTRE 2021 ET 2022 +2% ENTRE 2021 ET 2022

**Les données d'export 2022 ne sont pas exhaustives, la source sur les exports vers les pays tiers 
étant incomplètes à la date de parution. Pour plus d'informations : consulter l'annuaire ECUS 
2023, pages 53-55



COURSES : ENJEUX  
ET ENTRAÎNEMENT 

2017 2022
% Évolution 

2021-2022
Sur hippodrome 92 76,3 72%
Hors hippodrome 9 273 9 567 9%

15% des mises enregistrées sur internet en 2022

Montant des enjeux (en millions d'euros)

Sources : PMU, ANJ, FNCH

9,6
Mrd €  
DE PARIS  
EN 2022

Sur hippodrome
0,8%

Sur internet
14,9%

Autres modes
d’enregistrement
PMU
84,3%

25 845 
CHEVAUX À  
L'ENTRAÎNEMENT

PLUS DE

9 100  
PROPRIÉTAIRES 
DE CHEVAUX 
DE COURSE 
EN FRANCE, 
EFFECTIF STABLE 
EN 2022

2017 2022
% Évolution 

2021-2022
Galop 9 860 9 942 3%
Trot 19 096 15 903 -5%

Nombre de chevaux à l'entraînement 



COURSES : ACTIVITÉS 
DES HIPPODROMES
Les courses en France : des encouragements en hausse malgré 
une activité en baisse dans toutes les disciplines en 2022

Sources : FNCH, France Galop, SETF

231  

HIPPODROMES EN  
ACTIVITÉ EN 2022

24%  
DES RÉUNIONS SONT ORGANISÉES DANS 
LES 8 HIPPODROMES LES PLUS ACTIFS

 
 
Discipline

Nombre de 
courses Nombre de partants Montant des 

encouragements (M€)

2022 2017 2022 % Évolution 
2021/2022 2017 2022 % Évolution 

2021/2022

Obstacle 2 011 19 531  16 918 -8% 83 76 5%
Plat 4 984 52 104  50 138 -4% 192 195 11%
Trot 11 043  154 531  139 671 -2% 299 287 13%
Total 18 038 226 166  206 727 -3% 574 558 11%

231 hippodromes actifs en 2022 2 272 réunions en 2022
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ÉQUITATION

Source : FFE

1 cavalier sur 4 licencié en Ile-de-
France et Auvergne-Rhône-Alpes

1 établissement sur 3 en Nouvelle-
Aquitaine, Auvergne-Rhône-Alpes 

et Occitanie

2017 2022*
% Évolution 

2021-2022
Cheval  263 124  284 891 2% 
Poney  303 103  334 219 6%
Tourisme  78 341  73 286 3%
Total  644 568  692 399 4%

2017 2022* 
% Évolution 

2021-2022

Nombre associations  2 871  2 489 -3%

Nombre 
établissements privés  6 554  7 180 2%

Total  9 425  9 669 1%

ÉQUITATION

3ÈME   
SPORT NATIONAL 
EN 2022

92 613

3 082

71 741

58 453

33 070

82 809

43 138
65 760

71 561

33 69340 486

37 538

44 195

Évolution 
2021/2022 en %

2% à 3,1%
4,1% à 4,8%
5% à 5,3%

767

82

726

738

551

1 179

7311 097

1 158

544611

492

713

Évolution 
2021/2022 en %

-3% à -0,5%
0% à 1,3%
1,4% à 9,3%

Outre-mer : 
+1,4%

Outre-mer : 
+0,9%

La hausse des licences se poursuit en 2022*

Un nombre d'établissements équestres stable

* Il s'agit de la saison 2022, qui s'étale du 01/09/2021 au 31/08/2022



COMPÉTITIONS 
ÉQUESTRES

Source : FFE

Outre-mer et étranger : 
9 559

2017 2022
% Évolution 

2021-2022
Nombre d'organisateurs 3 952 3 153 44%
Nombre d'épreuves 116 050 116 875 102%
Nombre de partants 1 603 615 1 447 073 69%
Somme des gains distribués 31 062 075 33 975 782 34%

Reprise des activités de compétitions en 2022

Le CSO, 1ere discipline en 
nombre de partants

1 447 073 partants en 
compétition en 2022

153 158  
CAVALIERS ONT UNE  
LICENCE COMPÉTITION

77%  
EN CATÉGORIE  
CLUB

21%  
EN CATÉGORIE 
AMATEUR

2%  
EN CATÉGORIE 
PRO

CCE
3%

Endurance
1%

CSO
88%

Autres
4%

Dressage
4%

175 618

7 963

129 493

99 979

86 705

162 869

82 736116 610

168 536

90 359113 444

77 374

125 828



VIANDE 
CHEVALINE

Sources : MASA-Agreste, FranceAgriMer d'après Kantar Worldpanel

2017 2022
% Évolution 

2021-2022
Nombre d'équidés 
(en têtes)  10 237  3 882 -26%

Volume (en tec*)  2 811  1 090 -25%

Prix moyen d'achat (en euros/kg)

Viandes de boucherie fraîches 12,3
dont Bœuf 16,9
dont Veau 17,1

dont Viandes ovines 17,3
dont Porc 8,0

dont Cheval 19,6
Volailles et lapins frais 9,0

Le recul des abattages se poursuit en 2022

Une consommation de viande chevaline en 
baisse en 2022

La viande chevaline demeure la viande la plus chère du marché en 2022

*tonnes équivalent carcasse

5 797  
TONNES DE  
VIANDE 
CONSOMMÉES

3 882  
ÉQUIDÉS ABATTUS 
EN 2022

6,9 %
DES FOYERS 
FRANÇAIS 
ACHÈTENT  
DE LA VIANDE 
CHEVALINE  
EN 2022

10 226 

8 992 

7 618 

6 004 6 117 5 797 
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ÉCHANGES EXTÉRIEURS 
DE VIANDE

Source : TDM

Valeur  
(en millions d'euros)

Commerce 
extérieur vif

Commerce 
extérieur viande

Export 9,2 17,7
Import 1,7 38,6

2017 2022
% Évolution 

2021-2022
Chevaux de boucherie 
(en nombre de têtes)

Import  0 842 161%
Export  4 835  5 088 -2%

Viande 
(en tonnes)

Import  11 270  7 090 -9%
Export  3 808 2 402 -21%

Des échanges de viande chevaline en baisse en 2022

Une balance commerciale déficitaire de 13,4 millions 
d’euros en 2022, la France n'est pas auto-suffisante en 
viande chevaline +7,5 M€  

SOLDE DU 
COMMERCE 
EXTÉRIEUR VIF

-20,9 M€  
SOLDE DU 
COMMERCE 
EXTÉRIEUR VIANDE

En 2022, 39% des importations 
de viande chevaline proviennent 

d'Amérique du Sud

L'Italie, plus gros importateur 
de viande chevaline française

Uruguay
23%

Roumanie
27%

Belgique

15%

Argentine

17%

Autres pays
18%

7 090TONNES IMPORTÉES  
EN 2022 2 402 TONNES EXPORTÉES  

EN 2022

Italie
34%

Belgique
18%

Suisse
23%

Allemagne
5%

Japon
5%

Autres pays
15%



EMPLOIS ET
MARCHÉ DU TRAVAIL

66 000 emplois en activité principale en 2018
EMPLOI

MARCHÉ DU TRAVAIL

Source : IFCE-OESC Annuaire ECUS 2023, pages 85, 89 et 90

53%   
DES OFFRES PROPOSENT 
DES CDI

66 000
EN ACTIVITÉ PRINCIPALE : 

DONT

46 900  
EMPLOIS EN LIEN AVEC LA 
PRODUCTION  
ET L'UTILISATION DE CHEVAUX

Autres
200

Entraînement
course
8 300

Élevage
10 600

Équitation
27 800

DONT

28 000  
SALARIÉS, APPRENTIS ET  
STAGIAIRES

Emplois salariés agricoles : stabilité en courses, hausse en élevage et en 
équitation

2019 2022
% Évolution 

2021-2022
Élevage 3 451 3 903 4%
Équitation 16 490 19 962 8%
Galop 3 969 4 191 0%
Trot 2 323 2 053 -1%
Total *  25 474 29 285 5%

* Le total intègre également un secteur «Autre» non détaillé dans les données car présentant de 
faibles effectifs non affectables à un secteur en particulier. Il diffère de la somme de chacun des 
secteurs, un salarié pouvant travailler dans deux secteurs différents.

3 278 
OFFRES D'EMPLOI* CONFIÉES À 
ÉQUI-RESSOURCES EN 2022 :

* Salariés et contrats d’apprentissage compris.

24%   
DES OFFRES CONCERNENT  
LE MÉTIER DE PALEFRENIER-
SOIGNEUR


